1

令和 6 年 7 月吉日

会員各位

日本臨床衛生検査技師会北日本支部

支部長 早坂 光司

（公印略）

病理細胞部門長 佐藤 崇

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

令和 6 年度 日臨技 北日本支部 研修会

「第 10 回病理細胞部門研修会」開催案内

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

謹啓

 向暑の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、下記の要領で令和 6 年度（第 10 回）北日本支部 病理細胞部門研修会を Web 開

催いたしますのでご案内申し上げます。

 つきましては、ご多忙中のところ誠に恐縮に存じますが、是非ご参加下さいますようご案

内申し上げます。

謹白

記

【テーマ】「格到日新～日々の知識を深めよう～」

【期 間】令和 6 年 11 月 11 日（月）～ 令和 6 年 12 月 13 日（金）

【場 所】WEB 視聴形式（日臨技オンデマンド配信）

【定 員】300 名

【受講料】1,000 円

【内 容】

1）「職域における新たな化学物質管理～法令改正の概要と病理検査室での対応について～」

（50分）

独立行政法人労働者健康安全機構労働安全衛生総合研究所 山本 健也 先生

2

2)「組織プロセッサー（密閉式自動固定包埋装置）内の薬液が核酸品質に及ぼす影響」

（50分）

北海道医療大学医療技術学部臨床検査学科教授 丸川 活司 先生

3) 「遺伝子検査の提出材料と肺癌関連項目について」（50分）

株式会社エスアールエル遺伝子・ゲノム解析部  林本 真幸先生 森谷 優香先生

4)「日常診療に必要なゲノム検査～コンパニオン診断、FISH 検査、適切な検体処理につい

て～」（50分）

福島県立医科大学病理病態診断学講座教授 橋本 優子 先生

5)「臓器切り出しのポイント」（50分）

大阪大学大学院医学系研究科病態病理学・病理診断科教授 森井 英一 先生

6）「病理検査的手法を用いた研究アプローチ」（50分）

福島県立医科大学保健科学部臨床検査学科 高橋 一人 先生

7）「福島県における細胞検査士養成の取り組み」（40分）

一般財団法人慈山会医学研究所付属坪井病院 原田 仁稔 先生

【研修点数】専門教科 20 点

【認定病理点数】A-10 点，B-25 点，D-10 点

【細胞検査士クレジット】申請予定

【参加申込方法】

 参加申込期間：令和 6 年 9 月 17 日（火）～令和 6 年 10 月 25 日（金）

①日臨技ホームページ（http://www.jamt.or.jp/）の会員専用サイトより事前参加登録に

てお申し込み下さい。

②受講受付メールに受講料の振込先が記載されていますので、参加費の振込をお願いし

ます。振込期限：令和 6 年 11 月 1 日（金）まで

 ※受講料振込後の返金は致しませんのでご了承下さい。

 ③全ての講演を視聴後、感想を入力した受講者には、「認定病理検査技師参加証明書」、

「細胞検査士クレジット」をお送りします。

【研修会事務局】

     〒969-3492 福島県会津若松市河東町谷沢字前田 21 番地 2

      福島県立医科大学会津医療センター臨床検査部 佐藤崇

Tel・FAX：0242-75-2899（直通）

       Email：satotaka@fmu.ac.jp